Nº 222, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112100065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 1005/2016

Processo: 23068.012915/2016-54. Universidade Federal do Espírito
Santo: CNPJ: 32.479.123/0001-43. Concessionária: Caixa Econômica
Federal CNPJ: 00.360.305/0001-04. Objeto: Concessão Remunerada
de Uso, de uma área construída de 4,00 m² de propriedade da UFES
situado no "hall" de entrada principal do pavilhão de sala de aula no
centro de ciências agrárias - CCA - Alegre. Valor Mensal: R$ 183,
20. Vigência: 60 meses a partir da assinatura. Data da Assinatura:
0 1 / 11 / 2 0 1 6 .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068011418201558.
DISPENSA Nº 210/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Contratação de fundação para apoio ao projeto de
ensino de criação da 18º turma de Esp. em segurança do trabalho.
Fundamento Legal: Lei 8666/39 . Vigência: 11/11/2016 a 11/05/2019.
Valor Total: R$476.000,00. Fonte: 650000234 - 2016NE802171. Data
de Assinatura: 11/11/2016.

(SICON - 18/11/2016) 153046-15225-2016NE802171

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 323/2016 UASG 153046

Nº Processo: 23068.18895/16-25 . Objeto: Contratação de fundação
para apoio ao Projeto de Pesquisa "Determinantes da elevação da
pressão arterial em crianças e adolescentes" Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratada é de fácil acesso e apresenta
boa disponibilidade de atendimento. Declaração de Dispensa em
18/11/2016. HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor do Dcc. Ratifi-
cação em 18/11/2016. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da
Ufes. Valor Global: R$ 456.060,00. CNPJ CONTRATADA :
02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TEC-
NOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 18/11/2016) 153046-15225-2016NE800001

EDITAL Nº 170, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar o resultado
do concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº 108/2016-
R, publicado no D.O.U. de 05 de julho de 2016.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E
DA SAÚDE

Departamento: Departamento de Matemática Pura e Apli-
cada

Área/Subárea: Matemática

Classificação Nome Pontuação
1º Fabiana Maria Ferreira 872,02

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 45/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 03/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para eventuais aquisições de COMPUTADORES DE USO
GERAL, durante um período de 06 (seis) meses, prorrogáveis por
igual período, necessários para a manutenção e continuidade do fun-
cionamento das atividades acadêmicas da UFES, conforme especi-
ficações constantes no Termo de Referência.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2016) 153046-15225-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

Empresa vencedora: Belisario Construções e Incorporadora
LTDA EPP, CNPJ:09.663.198/0002-49,valor R$845.038,29.

MEYRIANE VIEIRA
Membro da comissão

(SIDEC - 18/11/2016) 153046-15225-2016NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 43/2016 - UASG 153047

Nº Processo: 23068318630201658 . Objeto: Aquisição de medica-
mento CIPROFLOXACINO 2 mg/ml Frasco 100 ml em caráter emer-
gencial Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Medicamento
de uso amplo. Não há tempo hábil para aguardar o processo em

curso. Declaração de Dispensa em 18/11/2016. MAROUN SIMAO
PADILHA. Gerente Administrativo. Ratificação em 18/11/2016.
LUIZ ALBERTO SOBRAL VIEIRA JUNIOR. Superintendente. Va-
lor Global: R$ 38.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.281.006/0001-
00 ISOFARMAINDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA.

(SIDEC - 18/11/2016) 153047-15225-2016NE800540

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 128/2016 - UASG 153047

Nº Processo: 23068316854201659 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAL LABORATORIAL, visando atender a Uni-
dade de Laboratório de Análises Clínicas do HUCAM/UFES, Total
de Itens Licitados: 00089. Edital: 21/11/2016 de 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA -
ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-05-128-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIMEIA DO ROSARIO ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2016) 153047-15225-2016NE800540

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 70/2016

Empresas vencedora do certame: 01.578.276/0001-14 ASLI COMER-
CIAL EIRELI-EPP, itens: 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23, 24, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67;
08.278.888/0001-30 ZETA VISION COM DE PROD OTICOS LT-
DA, item: 27; 10.242.040/0001-01 ANDES COMERCIAL LTDA-
ME, itens: 29, 30, 31, 32, 33, 34; 14.817.957/0001-30 CENTRAL
COM DE PROD HOSPITALARES LTDA-ME, itens: 36, 37, 38, 39,
40, 41, 42, 43, 44,45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52; 21.998.885/0001-30
MEDIPHACOS IND MEDICASS/A, itens 28 e 53; 27.011.022/0001-
03 BL INDUSTRIA OTICA LTDA, itens 06, 07 e 68;
33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA, item: 26;
56.994.502/0025-07 NOVARTIS BIOMEDICAS SA, itens: 01, 02,
04, 05 e 25; 61.129.409/0001-05 OPHTHALMOS S/A, item 69;
ITENS CANCELADO E/OU DESERTO 03, 06, 09, 35 E 66.

ANDERSON LOPES SERAFIM
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2016) 153047-15225-2016NE800540

PREGÃO Nº 119/2016

Empresas vencedora do certame: 00.285.753/0001-90 VENCANCIO
PROD FARMACEUTICOS LTDA, itens: 02 e 03; 03.652.030/0001-
70 CENTERMEDI-COM DE PRODUTOS HOSP LTDA, itens 11 e
21; 04.228.160/0001-24 HEALTH TECH FARMACIA DE MANI-
PULAÇÃO LTDA, itens: 33, 44, 45; 06.073.848/0001-27 CRISTAL
PHARMA LTDA, item 31; 06.081.203/0001-36 HOSP-LOG COM
DE PROD HOSPITALARES LTDA, item 07; 07.768.887/0001-01
MUNDIFARMA DIST DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E
HOSP, itens: 25, 26, 48; 10.586.940/0001-68 ONCOVIT DIST DE
MED LTDA, itens: 13 e 42; 12.499.494/0001-80 HOSPINOVA DIST
DE PROD HOSP LTDA, itens: 18 e 35; 12.889.035/0001-02 INO-
VAMED COM DE MED LTDA, item 29; 31.474.414/0001-86 BU-
TERI COM E REPRES LTDA, item 17 e 49; 31.673.254/0010-95
LABORATORIOS B BRAUN SA, item 38; 36.325.157/0001-34
COSTA CAMARGO COM DE PROD HOSP LTDA, itens: 10 e 19;
44.734.671/0001-51 CRISTALIA PROD QUIMICOS FARMACEU-
TICO LTDA, itens 01, 04, 05, 08, 32, 47, 50 e 51; ITENS CAN-
CELADOS: 06, 15, 20, 27, 28, 40 e 46; ITENS DES ERTOS: 09, 12,
14, 16, 23, 24, 30, 34, 36, 37, 39, 41 e 43.

CLAUDIMEIA DO ROSARIO ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2016) 153047-15225-2016NE800540

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/10/2016 . Objeto: A presente Licitação tem por
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na EXECUÇÃO
DE SERVICOS DE REFORMA DA SALA GLAUCE ROCHA (SA-
LA CINZA) DO BLOCO V DO CENTRO DE LETRAS E ARTES
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, conforme descrito neste Edital e seus Anexos.

MARIA DO ROSARIO VILLARINO SOARES LEAO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 18/11/2016) 154034-15255-2016NE800012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 123/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E O'KATANA SOFTWARE LTDA.. Conceder
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados
nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a
partir da publicação. Data de assinatura: 17/11/2016. SIGNATÁRIOS:
Pró-Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa
Guarino e Sócio Gerente da O' Katana Software Ltda., Sr. José Au-
gusto Rodrigues Neto.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 124/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E SDZ PARTICIPAÇÕES LTDA.. Conceder ES-
TÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matriculados
nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a
partir da publicação. Data de assinatura: 01/11/2016. SIGNATÁRIOS:
Pró-Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa
Guarino e Diretor da SZD702 Participações Ltda., Sr. Rodolfo Car-
neiro de Barros Barreto.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 125/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E BRF S.A.. Conceder ESTÁGIO NÃO OBRI-
GATÓRIO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da
UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação.
Data de assinatura: 11/07//2016. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Gra-
duação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Ge-
rente Regional da BRF S.A., Sr. Nicolas Leon Szwako.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 126/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E HORTO GESTORA DE RECURSOS LTDA..
Conceder ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente
matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (ses-
senta) meses a partir da publicação. Data de assinatura: 17/11//2016.
SIGNATÁRIOS: Pró-Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Al-
cides Wagner Serpa Guarino e Sócio Administrador da Horto Gestora
de Recursos Ltda., Sr. Pedro Mariani Lacerda.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 127/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO E HORTO GESTORA DE RECURSOS LTDA..
Conceder ESTÁGIO OBRIGATÓRIO a alunos regularmente matri-
culados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses a partir da publicação. Data de assinatura: 17/11//2016. SIG-
NATÁRIOS: Pró-Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides
Wagner Serpa Guarino e Sócio Administrador da Horto Gestora de
Recursos Ltda., Sr. Pedro Mariani Lacerda.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Partici-
pantes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Leila
Escorsim Netto. Objetivo: executar serviços de docência universitária
no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas
e Sociais. Vigência: 17 de novembro de 2016 a 16 de novembro de
2017. Valor Mensal: vencimento referente ao de Professor Adjunto A
- nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.
Data da assinatura: 17 de novembro de 2016.

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Partici-
pantes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Maria
Cecilia Costa Mansur. Objetivo: executar serviços de docência uni-
versitária no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências
Humanas e Sociais. Vigência: 17 de novembro de 2016 a 04 de
setembro de 2017. Valor Mensal: vencimento referente ao de Pro-
fessor Assistente A - nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho. Data da assinatura: 17 de novembro de 2016.

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Partici-
pantes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Anna
Faedrich Martins Lopez. Objetivo: executar serviços de docência uni-
versitária no Departamento de Letras, do Centro de Letras e Artes.
Vigência: 10 de novembro de 2016 a 07 de janeiro de 2017. Valor
Mensal: vencimento referente ao de Professor Assistente A - nível 1,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Data da
assinatura: 10 de novembro de 2016.

EDITAL Nº 14/2016
PROCESSO SELETIVO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Mu-
seologia e Patrimônio - PPG-PMUS, do Centro de Ciências Humanas
e Sociais da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -
UNIRIO / Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, torna
pública, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições
para o processo seletivo discente do Curso de Mestrado em Mu-
seologia e Patrimônio (processo n.º23102.006494/2016-69 ) de acor-
do com as Resoluções n.º 2.734, de 11 de maio de 2006, e n.º 3.572,
de 12 de abril de 2011, que dispõem sobre a implantação do Pro-
grama de Pós-Graduação em Museologia e Patrimônio da Univer-
sidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO e de seu Curso
de Doutorado, a Resolução UNIRIO n.º 2.937, de 2 de julho de 2008,

EDUARDO.SILVA-DCC
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-21T04:28:08-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial